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Spis oznaczeń

Symbol Jednostka

X m współrzędne geometryczne

r, z m
współrzędne geometryczne w układzie

cylindrycznym

R, Z m wymiar obszaru

m liczba węzłów w kierunku promieniowym

n liczba węzłów w kierunki osiowym

i,j numer węzła siatki różnicowej

rD m promień wiązki

T °C temperatura

Tb °C temperatura krwi

Ta °C temperatura krwi w aorcie

Tp °C temperatura początkowa

q W/m2 strumień ciepła

qb W/m2 brzegowy strumień ciepła

Q W/m3 funkcja źródła

λ W/(mK) współczynnik przewodzenia ciepła

λb W/(mK) współczynnik przewodzenia ciepła krwi

c J/(kgK) ciepło właściwe

C MJ/(m3K) pojemność cieplna

cb J/(kgK) ciepło właściwe krwi

Cb MJ/(m3K) pojemność cieplna krwi

wb kg/(m3s) współczynnik prędkości perfuzji krwi

wb0 kg/(m3s)
bazowa wartość współczynnika prędkości

perfuzji krwi

Qmet W/m3 składnik metaboliczny
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Qmet0 W/m3
bazowa wartość składnika

metabolicznego

Qext W/m3 składnik źródłowy

ρ kg/m3 gęstość

w wektor pola prędkości krwi

v m/s prędkość krwi w kierunku osiowym

Ψ 1 całka Arrheniusa

A 1/s czynnik pre-ekspotencjalny

E J/mol energia aktywacji

Rg J/(molK) stała gazowa

t s czas

text s czas ekspozycji

tob s czas obserwacji

Δt s krok czasu

τq s czas relaksacji

τT s czas termalizacji

µa 1/m współczynnik absorbcji

µa,n 1/m
współczynnik absorbcji dla tkanki

w stanie naturalnym

µa,c 1/m
współczynnik absorbcji dla tkanki

skoagulowanej

µs 1/m współczynnik rozpraszania

µs,n 1/m
współczynnik rozpraszania dla tkanki

w stanie naturalnym

µs,c 1/m
współczynnik rozpraszania dla tkanki

skoagulowanej

g 1/m współczynnik anizotropii

gn 1/m
współczynnik anizotropii dla tkanki

w stanie naturalnym

Spis oznaczeń

6

gc 1/m
współczynnik anizotropii dla tkanki

skoagulowanej

µs’ 1/m efektywny współczynnik rozpraszania

µt’ 1/m współczynnik tłumienia

D współczynnik dyfuzji optycznej

I0 W/m2 irradiancja powierzchniowa lasera

Funkcje

T(r, z, t) °C temperatura

Ψ(r, z, t) Całka Arrheniusa

C(T) MJ/(m3K) nieliniowa pojemność cieplna

λ(T) W/(mK)
nieliniowy współczynnik przewodzenia

ciepła

w(T)

w(Ψ)
kg/(m3s) nieliniowy współczynnik perfuzji krwi

Qmet(T)

Qmet (Ψ)
W/m3 nieliniowy składnik metaboliczny

W(T)
funkcja procentowego udziału wody

w tkance

Qext(r, z, t) W/m3 składnik źródłowy

f(r, z) funkcja całkowitej fluencji światła

fc(r, z) funkcja części skolimowanej światła

fd(r, z) funkcja części rozproszonej światła

D(Ψ) nieliniowy współczynnik dyfuzji

µa(Ψ) nieliniowy współczynnik absorbcji

µs(Ψ) nieliniowy współczynnik rozpraszania

g(Ψ) nieliniowy współczynnik anizotropii

1. Wprowadzenie, cel i zakres pracy

1.1. Wprowadzenie

Wzrastająca liczba kampanii społecznych, których celem jest propagowanie

profilaktyki nowotworowej, zaowocowała znaczącym wzrostem świadomości

o ryzyku zachorowania na raka [27, 107]. Coraz więcej ludzi poddaje się badaniom

mającym na celu wczesne wykrycie ewentualnego schorzenia i podjęcie należytego

leczenia [136]. Onkologia jest obecnie najintensywniej rozwijaną dziedziną medycyny,

łączącą interdyscyplinarny charakter branży informatycznej i medycznej, w celu

usprawnienia procesu diagnostyki nowotworów [12, 65, 136]. Do XX wieku nowotwór

uważano za nieuleczalną chorobę, którą leczyć można było wyłącznie operacyjnie

[136]. Najnowsze odkrycia nauki pozwalają na opracowywanie innowacyjnych metod

leczenia, które nie tylko zwiększają szanse na przeżycie pacjenta, ale w znaczącym

stopniu są w stanie poprawić jego komfort życia [21, 50, 75, 114].

1.2. Etymologia słowa „rak”

Określenie „rak” przywędrowało do polskiego słownika aż z Grecji, w której to

Aulun Cornelius Celsus opisał w tomie De medicina libri encyklopedii Artes

określenie καρκινος (łac. cancer) [36, 122]. Podobnego sformułowania, oznaczającego

dokładnie „kraba morskiego”, używał Hipokrates. Opisywał on guzy otoczone

naczyniami krwionośnymi, które z wyglądu przypominały odnóża kraba.

O schorzeniu tym pisał również Paweł z Eginy w dziele Epitomes iatrikes biblio
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hepta, uważając, że nowotwór przyczepia się do ciała chorego i, podobnie jak krab,

jest w stanie nim zawładnąć. W momencie, gdy określenie „krab” dotarło do Polski,

zostało przemianowane na „raka”. Populacja krabów w polskich wodach nie była aż

tak liczna, dlatego ich miejsce zajął lepiej znany przedstawiciel stawonogów ze

szczypcami [122]. Podobna sytuacja miała miejsce w przypadku nazewnictwa

gwiazdozbiorów. Polskim odpowiednikiem łacińskiego gwiazdozbioru Cancer jest

gwiazdozbiór Raka [36].

1.3. Nowotwór. Definicja oraz rodzaje

Nowotwór to dysfunkcja tkanki, powstała na skutek choroby materiału

genetycznego. Objawia się ona niekontrolowanym podziałem komórki, w wyniku

mutacji genów – protoonkogenów i antyonkogenów [6, 22]. Oznacza to, że nowotwory

występują w tkankach o dużej zdolności do namnażania, budujących takie organy

jak: wątroba, płuca, żołądek oraz jelito [136].

Ze względu na powiązanie choroby z materiałem genetycznym, część nowotworów

jest dziedziczna [22].

Nowotwory dzieli się ze względu na stopień namnażania tkanki. Wyróżnia się dwa

rodzaje:

• Nowotwory złośliwe – wykazują różne cechy pod względem typu komórek

oraz przebiegu choroby. Cechuje je również tworzenie przerzutów

miejscowych i odległych.

• Nowotwory łagodne – rozwijają się stopniowo i nie powodują przerzutów,

mogą jednak wykazywać cechy złośliwych.

Nowotwory złośliwe można również podzielić ze względu na rodzaj atakowanej

tkanki. Są to raki, chłoniaki, mięsaki, czerniaki i nowotwory ośrodkowego układu

nerwowego [28, 41, 101, 116, 132, 133].

Raki w początkowym okresie choroby objawiają się pod postacią guza i mogą

rozwinąć się do nacieku otaczającego zdrową tkankę. Raki charakteryzuje również
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zdolność do przerzutów lokalnych oraz odległych. Jest to wynik przeniknięcia

nowotworu do układu chłonnego oraz krwi, umożliwiając szybkie rozprzestrzenianie

się choroby w organizmie. Raki powstają w tkankach nabłonkowych, znajdujących

się m.in. w układzie pokarmowym, moczowo–płciowym i oddechowym [101].

Chłoniaki objawiają się powiększonymi węzłami chłonnymi. Nowotwory te

powstają w układzie chłonnym i rozwijają się głównie w młodym wieku [116].

Mięsaki obejmują grupę nowotworów tkanek miękkich, takich jak miąższowe,

łączne, tłuszczowe. Mięsaki występują również w tkankach kostnych oraz

chrzęstnych, lecz stanowią one znaczącą mniejszość (około 10%). Zaliczane są do

osobnej grupy nowotworów złośliwych i występują rzadziej niż rak [132].

Czerniaki objawiają się obwódką zapalną wokół znamienia. Miejsce to może

stopniowo rosnąć, czemu towarzyszy owrzodzenie. Nowotwór ten atakuje komórki

barwnikowe, znajdujące się na powierzchni skóry. Czynnikiem ryzyka zachorowania

na czerniaka jest tzw. fenotyp nordycki. Osoby te podatne są bardziej na oparzenia

słoneczne i uszkodzenia skóry, co zwiększa szansę na powstanie czerniaka [28].

Nowotwory ośrodkowego układu nerwowego objawiają się guzami występującymi


[…]


w niniejszej rozprawie doktorskiej pozwalają na sformułowanie następujących

wniosków:

1. Sformułowano nieliniowe równanie z dwoma czasami opóźnień, w którym

uwzględnia się zmienne wraz z temperaturą parametry termofizyczne tkanki.

Zależności opisujące zmiany współczynnika przewodzenia ciepła,

objętościowego ciepła właściwego, prędkości perfuzji krwi i składnika

metabolicznego zaczerpnięto z literatury.

2. Wykazano, że w przypadku modelowania hipertermii wysokotemperaturowej

konieczne jest uwzględnienie zmiennych parametrów termofizycznych

tkanki.

3. Modelowanie procesu parowania wody zawartej w tkance miękkiej wymaga

wprowadzenia do równania z dwoma czasami opóźnień zastępczej

(efektywnej) pojemności cieplnej, w której uwzględnia się funkcję opisującą

ilość wody zawartej w tkance w zależności od temperatury.

4. W przypadku, gdy w tkance występuje istotne termicznie naczynie

krwionośne, równanie z dwoma czasami opóźnień dla podobszaru tkanki

należy uzupełnić równaniem Fouriera-Kirchhoffa opisującym rozkład

temperatury krwi. Aby uwzględnić niejednorodną strukturę krwi,

zaproponowano wprowadzenie do równania Fouriera-Kirchhoffa czasów

opóźnień.
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5. W przypadku modelowania nagrzewania tkanki wiązką laserową, równanie

z dwoma czasami opóźnień należy uzupełnić o składnik źródłowy związany

z działaniem lasera. W tym składniku występuje całkowita fluencja światła.

Część rozproszoną całkowitej fluencji światła wyznaczono z równania dyfuzji

optycznej. W modelu uwzględniono zmienne parametry termofizyczne

i optyczne tkanki biologicznej.

6. Opracowane algorytmy i programy komputerowe bazowały na schemacie

niejawnym metody różnic skończonych, który jest schematem stabilnym.

Układy równań algebraicznych rozwiązywano metodami iteracyjnymi.

Wykazano, że przyjęta dokładność rozwiązywania tych układów ma duży

wpływ na otrzymywane wyniki.

Zrealizowanie pracy doktorskiej pozwala określić dalsze kierunki badań,

a mianowicie

1. Zastosowanie opracowanych algorytmów i programów komputerowych

w zagadnieniach identyfikacji np. mocy lasera zapewniającej zniszczenie

docelowego podobszaru tkanki z wykorzystaniem metod gradientowych lub

inspirowanych biologicznie.

2. Zaimplementowanie zaproponowanej metodologii do rozwiązania zagadnienia

za pomocą metody elementów skończonych lub brzegowych.

3. W przykładach ograniczono się głównie do analizy procesów cieplnych

zachodzących w osiowo-symetrycznym obszarze tkanki (wątroba).

Zaproponowaną metodę można rozszerzyć na modelowanie hipertermii

wysokotemperaturowej związanej z nowotworami tkanki skórnej (np.

czerniak). W tym przypadku należy uwzględnić wielowarstwową budowę skóry

i rozpatrywać układ równań z dwoma czasami opóźnień uzupełniony

odpowiednim warunkiem brzegowym na styku warstw oraz pozostałymi

warunkami brzegowo-początkowymi.
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Modelowanie hipertermii onkologicznej

z wykorzystaniem równań z dwoma czasami

opóźnień

Streszczenie

Jedną z metod wspomagających leczenie nowotworowe jest sztuczna

hipertermia, czyli miejscowe nagrzewanie guza w celu jego destrukcji. Praca

doktorska dotyczy modelowania hipertermii wysokotemperaturowej. Model

matematyczny bazuje na równaniu z dwoma czasami opóźnień, w którym występują

zmienne wraz z temperaturą parametry termofizyczne tkanki.

Nagrzewanie tkanki biologicznej realizowano poprzez przyjęcie odpowiedniego

warunku brzegowego albo wprowadzenie do równania z dwoma czasami opóźnień

funkcji źródła. Rozpatrywano również nagrzewanie tkanki za pomocą wiązki

laserowej. W tym przypadku uwzględniono zmienne wraz z całką Arrheniusa, która

jest miarą stopnia zniszczenia tkanki, parametry optyczne tkanki. Analizowano

również rozkłady temperatury i stopień zniszczenia tkanki z nowotworem

uwzględniając obecność istotnego termicznie naczynia krwionośnego.

Zadania rozwiązywano za pomocą niejawnego schematu różnic skończonych.

Opracowano algorytmy i autorskie programy komputerowe w języku C++ (solver)

oraz Python (post processing). Przedstawiono wyniki obliczeń numerycznych dla

różnych wariantów nagrzewania analizowanego obszaru. W końcowej części pracy

sformułowano wnioski oraz wskazano kierunki dalszych badań.

Modelling of high-temperature hyperthermia using the

dual-phase lag equation

Summary

One of the methods supporting cancer treatment is artificial hyperthermia, i.e.

local heating of the tumor in order to destroy it. The doctoral thesis concerns the

modeling of high-temperature hyperthermia. The mathematical model is based on

a dual-phase lag equation, in which the thermophysical parameters of the tissue vary

with temperature.

The heating of the biological tissue was carried out by adopting the appropriate

boundary condition or by introducing the source function into the dual-phase lag

equation. Tissue heating with a laser beam is also considered. In this case, the

variability of optical parameters is taken into account using the Arrhenius integral,

which is a measure of the degree of tissue destruction. Temperature distributions

and the degree of destruction of the tumor tissue were also analyzed, taking into

account the presence of a thermally significant blood vessel.

The tasks have been solved using the implicit finite difference scheme. Algorithms

and self-written computer programs in C++ (solver) and Python (post-processing)

were developed. The results of numerical computations for different variants of

heating the analyzed domain are also presented. In the final part of the work the

conclusions and also the directions for further research are formulated.