Dr hab. Liliana Rybarska-Rusinek, prof. PRz
Zakład Modelowania Matematycznego
Wydział Matematyki i Fizyki Stosowanej
Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza
al. Powstańców Warszawy 12
35-959 Rzeszów
E-mail: rybarska@prz.edu.pl

Rzeszów, 27.08.2023 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgra inż. Mikołaja Stryczyńskiego

pt. *Modelowanie hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem równań z dwoma czasami opóźnień.*

Promotor: Prof. dr hab. inż. Ewa Majchrzak

1. Uwagi ogólne

W ostatnich dekadach z niepokojem obserwujemy wzrostowy trend diagnoz różnych typów nowotworów. Dotyczy to w dużej mierze ludzi młodych (poniżej 50 roku życia), zarówno w krajach o wysokim, średnim jak i niskim dochodzie. Naukowcy mówią wręcz o zjawisku epidemii nowotworów. Interdyscyplinarne badania prowadzone nad innowacyjnymi strategiami wykrywania i leczenia nowotworów traktowane są priorytetowo i pozwoliły na przesunięcie granic w poznaniu nowotworów oraz na wdrożenie technologii, które do niedawna były nieosiągalne. Dzięki nim przeżywalność pacjentów z rakiem wzrasta, a niektóre z nowotworów mają bardzo wysoką wyleczalność. Nie ulega jednak wątpliwości, że w onkologii, dziedzinie medycyny zajmującej się profilaktyką, diagnozą oraz leczeniem różnych schorzeń nowotworowych, pozostało wiele do odkrycia. Jedną z uznanych, ale wciąż nie w pełni poznanych metod wspomagających leczenie nowotworów i poprawiających komfort życia pacjentów, jest hipertermia onkologiczna. Polega ona na zamierzonym, bezpiecznym podnoszeniu temperatury ciała (całościowo lub miejscowo) w celu leczenia onkologicznego.

Przedstawiona do recenzji praca dotyczy właśnie hipertermii onkologicznej, a w szczególności modelowania pól termicznych w różnych tkankach biologicznych (krew, tkanka miękka, nowotwór), które charakteryzują się zmiennością wraz z temperaturą i/lub stopniem zniszczenia tkanki parametrów termofizycznych. Tymi parametrami są np. współczynnik przewodzenia ciepła, pojemność cieplna czy prędkość perfuzji krwi. Do modelowania hipertermii zastosowano nieliniowe równania z dwoma czasami opóźnień. Wyniki przeprowadzonych symulacji, analiza wpływu struktury tkanki biologicznej i parametrów wejściowych pozwalają lepiej poznać, zrozumieć i bezpieczniej stosować hipertermię onkologiczną.

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 28.08.2023
202Me/1781 51/2023
nr zał.

Podsumowując, tematyka rozprawy, jej cel i zakres oraz zastosowane metody badawcze są w pełni uzasadnione aktualnym stanem wiedzy, potrzebami praktycznymi i wpisują się w priorytetowy obszar badań jakim jest inżynieria obliczeniowa w onkologii.

2. Przegląd treści rozprawy

Rozprawa doktorska obejmuje łącznie 128 stron i składa się ze spisu oznaczeń, sześciu rozdziałów, bibliografii oraz streszczeń w językach polskim i angielskim.

Rozdział 1 ma charakter wstępny. Doktorant omówił w nim medyczne aspekty pracy, jej motywację, cel i zakres.

Rozdział 2, napisany w oparciu o bogatą literaturę (kilkadziesiąt pozycji), stanowi wnikliwy przegląd stanu wiedzy i modeli matematycznych w obszarze modelowania hipertermii onkologicznej. W szczególności, omówiono równanie z dwoma czasami opóźnień (czasy relaksacji i termalizacji), które jako szczególne przypadki obejmuje powszechnie używane równania Penessa (obydwa czasy równe zero) oraz Cattaneo-Vermotte'a (czas termalizacji równy zero). Analizę przeprowadzano nie tylko w przypadku gdy można założyć, że parametry termofizyczne tkanek biologicznych nie zmieniają się wraz z temperaturą (modelowanie numeryczne hipertermii średiotemperaturowej), ale również gdy, jak pokazują dane eksperymentalne, takie założenie nie może zostać poczynione (modelowanie numeryczne hipertermii wysokotemperaturowej). Model oparty na równaniu z dwoma czasami opóźnień, uwzględniający zmienne wraz z temperaturą parametry termofizyczne, a w przypadku nagrzewania wiązką laserową, również zmienne parametry optyczne tkanki biologicznej jest najbardziej realistyczny z dotychczas stosowanych modeli i jest wykorzystany w kolejnych rozdziałach rozprawy.

Rozdziały 3, 4 i 5 stanowią zasadniczą część pracy i są związane z badaniami własnymi autora. W przykładach zostały wykorzystane autorskie kody komputerowe, napisane przez Doktoranta i oparte na nieliniowym równaniu z dwoma czasami opóźnień do analizy procesów cieplnych zachodzących w osiowo-symetrycznym obszarze tkanki biologicznej (wątroba). I tak w rozdziale 3 nagrzewanie tkanki uwzględniono poprzez przyjęcie odpowiednich wartości brzegowych strumienia ciepła. Symulacje zostały przeprowadzone dla stałych i zmiennych parametrów tkanki. Uwzględniono również proces parowania wody zawartej w tkance poprzez wprowadzenie do równania efektywnej pojemności cieplnej. Rozdział 4 poświęcony jest analizie wpływu dużych, termicznie istotnych naczyń krwionośnych na przebieg procesu hipertermii. Wymagało to rozszerzenia modelu o równanie opisujące rozkład temperatury krwi, zawierające składnik związany z prędkością krwi oraz odpowiednie warunki kontaktowe i brzegowo-początkowe. Rozdział 5, w mojej opinii najciekawszy i w pełni ukazujący interdyscyplinarność badań prowadzonych przez Doktoranta, dotyczy modelowania oddziaływań lasera na tkankę biologiczną. Oprócz wykorzystywanego w poprzednich rozdziałach równania z dwoma czasami opóźnień, model wykorzystuje równanie dyfuzji optycznej. Analizowano stałe oraz zmieniające się wraz z temperaturą i stopniem zniszczenia tkanki parametry termofizyczne i optyczne. Pokazano również, że dla wysokich temperatur rzędu 100°C-105°C, uzyskiwanych przy mocy lasera od ok. $2 \cdot 10^6$ W/m² należy uwzględnić udział wody i innych płynów w tkance.

Rozdział 6 ma charakter podsumowujący. Zawiera ogólne wnioski z przeprowadzonych badań i prezentuje perspektywy dalszego rozwoju metody.

Spis literatury stanowi 146 pozycji. Doktorant jest współautorem trzech.

3. Ocena merytoryczna rozprawy.

Rozprawa jest znakomicie napisana, dobrze skomponowana, a otrzymane wyniki mają istotne znaczenie naukowe i praktyczne. Poświęcona jest modelowaniu procesów cieplnych zachodzących w tkankach biologicznych podczas procesu hipertermii onkologicznej. Jej przygotowanie wymagało wiedzy z zakresu kilku dyscyplin: mechaniki, onkologii, matematyki i fizyki oraz wykorzystania wyników najnowszych badań eksperymentalnych. Tematyka badań wpisuje się w priorytetowy dla człowieka obszar badań, dotyczący jego zdrowia. Wykorzystana w pracy metodologia, w szczególności wykorzystanie równań z dwoma czasami opóźnień, jest uznana w środowisku naukowym. Uważa się, że równania te najbardziej realistycznie opisują zachodzące w tkance biologicznej procesy cieplne. Jednakże modelowanie tych procesów jest wymagające i wciąż wiele można udoskonalić. Przedstawiona praca stanowi istotny krok w tym kierunku.

Do najważniejszych osiągnięć doktoranta, które oceniam bardzo wysoko, należy zaliczyć: i) sformułowanie nieliniowego równania z dwoma czasami opóźnień, które uwzględnia *zmiennie* parametry termofizyczne tkanki biologicznej, ii) uwzględnienie zawartości wody i innych płynów w tkance na przebieg procesów cieplnych podczas hipertermii wysokotemperaturowej, iii) przeprowadzenie analizy wpływu obecności dużych naczyń krwionośnych, iv) uwzględnienie zmiennych parametrów termofizycznych i optycznych tkanki biologicznej podczas nagrzewania jej wiązką laserową, v) przeprowadzenie eksperymentów numerycznych, dla każdego z zagadnień i)-iv) przy pomocy samodzielnie opracowanych programów komputerowych (w języku C++ oraz Python, co wymagało wysokich kwalifikacji informatycznych) wykorzystujących uznane, stabilne metody numeryczne.

W bibliografii znajdują się 3 współautorskie publikacje naukowe Doktoranta, które powstały w wyniku realizacji rozprawy doktorskiej. Rezultaty opublikowano w renomowanych czasopismach z listy ministerialnej (Journal of Applied Mathematics and Computational Mechanics – JCR IF=0.7, Mathematical Biosciences and Engineering- JCR IF=2.3) oraz w rozdziale monografii. Pracę doktorską wykonano w ramach Wspólnej Szkoły Doktorskiej prowadzonej w Politechnice Śląskiej, a prowadzone badania były finansowane ze środków trzech projektów:

1. *Modelowanie nagrzewania tkanek nowotworowych z uwzględnieniem dużych naczyń krwionośnych* -10/040/BKM20/0097.
2. *Metody modelowania nagrzewania tkanek nowotworowych z uwzględnieniem istotnych termicznie naczyń krwionośnych* -10/040/BKM21/0111.
3. *Modelowanie numeryczne wysokotemperaturowej hipertermii z wykorzystaniem równania z dwoma czasami opóźnień* -10/040/BKM22/0126.

4. Uwagi dyskusyjne.

1. W rozprawie nie zostały zamieszczone istotne dla innych użytkowników informacje dotyczące rozwiązywania układu równań algebraicznych. W szczególności, nie jest jasne jak wybierać krok czasowy w zależności od danych wejściowych, które

konkretnie schematy iteracyjne były wykorzystywane do rozwiązywania układów o „zamrożonych” współczynnikach (w rozdziale 4 jest to metoda Gaussa-Seidla), czy wykorzystywano, a jeśli tak to jaki, *preconditioner*, jak była uwarunkowana macierz otrzymanego układu. Brak tych informacji znacznie utrudnia odtworzenie wyników do celów porównawczych czy też wykorzystanie metody i opracowanych programów przez innych użytkowników, zwłaszcza w przypadku, gdy dane wejściowe będą się różnić.

2. Nie jest jasne jak liczba iteracji zmienia się wraz ze wzrostem interwału modelowania; czy jest uzasadnione utrzymywanie tak samo małego kroku czasowego w dużym obszarze słabych zmian, co i w relatywnie mniejszym obszarze silnych zmian nieliniowych współczynników, zachodzących w wysokich temperaturach?
3. Autor nie wspomniał w pracy o „ustabilizowanych” *jawnych* schematach, które pozwalają uniknąć ograniczeń schematów niejawnych tj. konieczności rozwiązywania układów równań algebraicznych i iteracji w celu uwzględnienia nieliniowości. Ich wykorzystanie może okazać się użyteczne podczas kontynuacji badań przy numerycznym modelowaniu ablacji termicznej (np. Chad D. Meyer, Dinshaw S. Balsara, Tariq D. Aslam, *A stabilized Runge–Kutta–Legendre method for explicit super-time-stepping of parabolic and mixed equations*, Journal of Computational Physics, **257** January 2014, pp 594–626).

Rozprawa doktorska jest starannie zredagowana. Dostrzegłam tylko nieliczne błędy topograficzne i drukarskie:

- Zgodnie ze zwyczajami w tekście w języku polskim, inaczej niż w języku angielskim, część dziesiętną liczby oddziela się przecinkiem, kropka służy np. do oddzielania tysięcy.
- Str. 33, we wzorze (2.32) powinno być t_{ob} zamiast t' .
- Str. 35, we wzorze (2.35) podobnie. Wyjaśniając czym jest parametr dawki termicznej warto dopisać, że jest to wyrażony w minutach czas odniesiony do $43^{\circ}C$, ekwiwalentny czasowi t_{ob} i czasoprzestrzennemu rozkładowi temperatury $T(X,t)$.
- Str. 41, zaznaczenie na rysunku 3.2 parametrów R i r_D , ułatwiłoby identyfikację obszaru nagrzewanego i „pozostałych” powierzchni.
- Od str. 41 stosowane są zamiennie dwa oznaczenia: t_e i t_{exp} na oznaczenie czasu ekspozycji. Warto to ujednoczyć.
- Str. 52, odwołanie po wzorze (3.41) zamiast do wzoru (3.11) powinno być do wzoru (3.9).
- Str. 70, warto wyjaśnić używany w pracy skrót DPL dla metody opartej na równaniu z dwoma czasami opóźnień.
- Str. 71, w komentarzu pojawiły się niezgodności z rysunkami (4.5), (4.6).

5. Wnioski końcowe.

Rozprawa doktorska mgra inż. Mikołaja Stryczyńskiego jest bardzo interesującym i wyróżniającym się studium z zakresu zastosowania równań z dwoma czasami opóźnień do modelowania hipertermii onkologicznej. Otrzymane wyniki mają istotne znaczenie praktyczne, a utworzone procedury numeryczne mogą zostać wykorzystane na etapie planowania parametrów zabiegu (czas, temperatura, moc lasera) w celu uzyskania optymalnych efektów

leczenia. Przedstawiona rozprawa potwierdza, że Doktorant posiada ogólną wiedzę w dyscyplinie *inżynieria mechaniczna* i jest w pełni przygotowany do prowadzenia samodzielnych badań w zakresie mechaniki i onkologii obliczeniowej.

Mając powyższe na uwadze, stwierdzam, że:

1. Rozprawa *Modelowanie hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem równań z dwoma czasami opóźnień* spełnia wymagania art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2021 poz. 478 z późn. zm.)
2. Cel i zakres pracy oraz zastosowane metody i otrzymane wyniki kwalifikują ją do dyscypliny naukowej *inżynieria mechaniczna* według nowej klasyfikacji dziedzin i dyscyplin określonej w rozporządzeniu z dnia 20 września 2018 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1818)

i wnoszę o dopuszczenie rozprawy do obrony.

Liliana Rykanko - Reeschele